
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

##numero_data##

Oggetto:  P.F. SFA – Autorizzazione, impegno e liquidazione di Euro 1.550,00, oltre all’IVA dovuta 

per legge, a favore di La Poligrafica BELLOMO S.r.l., P.I. 01009420421, per il servizio di 

impaginazione e stampa pubblicazione nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014/2020 Misura 16.1.A.2 - FA 2A - Progetto ID 28779 - 

VITINNOVA – Bilancio 2023 - CIG ZA23A73849 - CUP B78118001030005

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 3 62  del 2 9 .12.202 2  ( Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia  approvato con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A . S . S . A . M . ),  oggi “Marche Agricoltura Pesca”  nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e   
agrometeorologia” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA  la D.G.R. n.  1570  del 2 8 . 11 .2022 che  stabilisce che  l’incarico di Direttore ,  di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022 , viene ulteriormente prorogato  all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore   da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale ,  per    quanto  
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare  ed impegnare ,  ai sensi  del  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  la somma di Euro   
1.891,00, IVA inclusa (imponibile Euro 1.550,00 + IVA 341,00 al 22% ), a favore della  società   La 
Poligrafica BELLOMO  S.r.l., P.I. 01009420421 , per  il servizio di  impaginazione  e  stampa   della   



2

pubblicazione  nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014/2020 
Misura 16.1.A.2 - FA 2A - Progetto ID 28779 ,   sul Bilancio  AMAP  202 3 ,  Progetto “VITINNOVA” cod. 
4.11, Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 20.70.01;

- di  nominare “Responsabile unico del procedimento”   ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ,   il 

Dott. Sandro Nardi, responsabile della Posizione Organizzativa -  C ontrollo, vigilanza ,   consulenza 
specialistica e laboratorio in ambito fitosanitario, CFN e PAN;

- di liquidare la fattura elettronica n.  4/PA del 28.03.2023 , per un importo totale di  Euro   1.891,00 , 
I.V.A. compresa, emessa dalla società  La Poligrafica BELLOMO S.r.l., P.I. 01009420421 , avendo 
preso atto che  il servizio di  impaginazione  e  stampa   della pubblicazione  è stat o  regolarmente 
effettuato;

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 2.000,00 nell’ambito del Progetto 4.11 
“VITINNOVA ” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento i struttorio, ai 
sensi del paragrafo 5.1.3 “Variazioni di bilancio”,  del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia,  approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17  del  30.03.2023 , al  fine 
di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 4.11;

- di autorizzare la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il mandato di pagamento e pagare la somma 
di  Euro   1. 891 ,00 , I.V.A.  compresa ,   previa verifica di regolarità contributiva (DURC) , così come di 
seguito indicato:
- di  Euro  1.550,00, I.V.A. esclusa  a favore della società La Poligrafica BELLOMO S.r.l., P.I. 

01009420421, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla 
stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

e ad effettuare il seguente versamento:
- di  Euro  341,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.1 0.1972 n. 633 e successive 
modifiche;

- di precisare che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 13, comma 2 
del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia , approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019, e che in attuazione delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio  di che 
trattasi si è provveduto a richiedere   il seguente SMART CIG:  ZA23A73849 . Il CUP relativo al 
progetto è: B78118001030005;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si a ttesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.)  n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Direttore A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli 

organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l'adeguamento della  normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e 
del regolamento (UE) 2017/625";

- Regolamento  per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'A genzia , approvat o   
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del  Direttore n 362 del 29 .12. 2022  ( L.R. 11/2022 - Approvazione del programma 

operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., codice degli appalti.

Motivazione

Con  legge regionale  n. 11 del   12.05.2022  l’A . S . S . A . M .  è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art . 1, comma 3,   della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “ Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’art. 2 , comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di  “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale”  e la  D.G.R.M.  n. 1570 del 28 .11. 2022 
definisce le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del  Servizio Fitosanitario Regionale ( di seguito  SFR)   sono svolte  all’interno della  
Agenzia dalla  posizione di funzione “Servizio fitosanitario regionale ed Agrometeorologia” (di seguito 
P.F. SFA) istituita con Decreto del Direttore ASSAM n. 241 del 28 dicembre 2018.



4

Al Servizio Fitosanitario Regionale, ai sensi del Decreto Legislativo ( D.Lgs. ) 2 febbraio 2021, n. 19, 
competono la messa a punto, la definizione e la divulgazione di strategie di profilassi e di difesa 
fitosanitaria, nonché l’effettuazione di attività di studio e sperimentazione nel settore fitosanitario, con 
particolare riferimento ai metodi innovativi di difesa delle piante dalle avversità che siano rispettosi 
dell’ambiente, dell’operatore agricolo e del consumatore, e la loro definizione e divulgazione.
Nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - M16.1.A.2 Finanziamento dei Gruppi 
Operativi - FA 2 A, bando annualità 201 7  - Sostegno alla creazione e al funzionamento di Gruppi 
Operativi del PEI - Azione 2 - Finanziamento dei Gruppi Operativi,  l’AMAP,  P.F. Servizio Fitosanitario 
Regionale ed Agrometeorologia, è  partner del G.O. denominato FILIERA VITIVINICOLA INNOVATIVA 
MARCHE – VITINNOVA, che si occupa dell’elaborazione di strategie innovative nella filiera vitivini c ola 
per produzioni a tutela dell’ambiente e della salute del consumatore (ID progetto 28779).
In particolare, la P.F. SFA collabora alla definizione di strategie di protezione antiperonosporica per la 
viticoltura biologica con sostanze alternative al rame, alla raccolta ed elaborazione dei dati ed alle 
attività di gestione, coordinamento e divulgazione del progetto. 

Il programma  operativo  202 3  ed il relativo bilancio  di previsione  dell’Agenzia approvato con   Decreto del 
Direttore n.  362  del 2 9 .12.202 2  prevedono per lo svolgimento   delle attività della P.F. Servizio 
Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
Nell’ambito del suddetto progetto VITINNOVA, la P.F. SFA  sviluppa sia attività tecniche sia attività 
divulgative ed è previsto che nel corso dell’anno 2023 curi il coordinamento della redazione,  nonché  
l’impaginazione e la stampa di una pubblicazione con le seguenti caratteristiche: 

- Formato A5, stampa a colori;
- n 24 fogli fronte/retro esclusa copertina, per un totale di 48 pagine (il n di pagine si intende 

massimo e potrebbe subire una variazione minima in fase di stesura definitiva);
- n immagini min 36 – max 48 (foto/grafici);
- carta riciclata, copertina 250-350 gr/m2, pagine interne 130-170 gr/m2;
- rilegatura punto metallico e costoletta;
- n 600 copie;
- stampa su due colonne con testo speculare in lingua italiana ed inglese;
- consegna entro la terza settimana di marzo 2023.

Si è proceduto quindi ad inviare una richiesta di preventivo  per l ’ impaginazione  e  la  stampa , ai seguenti 
operatori economici, ritenuti in grado di offrire il servizio descritto precedentemente: 

- LA POLIGRAFICA BELLOMO S.r.l. – Prot. AMAP n. 1031 del 14.02.2023;
- EMMEPIESSE snc – Prot. AMAP n. 1032 del 14.02.2023;
- BMGRAFICA TIPOLITOGRAFIA - Prot. AMAP n. 1033 del 14.02.2023;

Entro la data stabilita all’AMAP sono pervenuti i n. 3 preventivi richiesti, conservati agli atti:
- LA POLIGRAFICA BELLOMO S.r.l. – Prot. AMAP n. 1148 del 17.02.2023;
- EMMEPIESSE snc – Prot. AMAP n. 1320 del 24.02.2023;
- BMGRAFICA TIPOLITOGRAFIA - Prot. AMAP n. 1220 del 21.02.2023;

Il preventivo economicamente più conveniente e rispondente alle caratteristiche richieste è risultato 
quello fornito dalla società LA POLIGRAFICA BELLOMO S.r.l., P.I. 01009420421.

Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia  approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 3, comma 3 - che, per importo inferiore a  Euro  
5.000,00, oneri fiscali esclusi, è possibile procedere tramite affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
al MEPA o ad Albi o elenchi precostituiti.



5

Si  è rilevata  pertanto l’opportunità di procedere all’espletamento di una procedura di affidamento diretto 
con un solo operatore economico, individuato nella  società LA POLIGRAFICA BELLOMO S.r.l., P.I. 
01009420421 , - ai sensi del citato regolamento  AMAP  - per  il  servizio di impaginazione e stampa  della   
pubblicazione nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014/2020 Misura 
16.1.A.2 - FA 2A - Progetto ID 28779  –  VITINNOVA ,  descritt o  in precedenza, per un importo di Euro 
1.550,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, come da preventivo conservato agli atti.
Con Prot. AMAP n. 1416 del 28.02.2023 si è provveduto ad accettare il preventivo suddetto.
Tale affidamento diretto  rispetta il principio  di rotazione esplicitato all’art. 5, comma 1 del Regolamento 
per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia  approvato dall’AMAP con Decreto del Direttore 
n. 509,  non  essendo stat o  affidat o   alcun servizio  avente analogo  CPV ( 79800000-2 Servizi di stampa e 
affini), negli ultimi 3 anni.

Vist o   il  regolare  servizio di impaginazione e stampa della pubblicazione nell’ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014/2020 Misura 16.1.A.2 - FA 2A - Progetto ID 28779 - 
VITINNOVA , come da  D . D . T .  n.   179/2023  del 2 4 . 03 .202 3 ,  si ritiene  necessario procedere alla 
liquidazione ed al pagamento della fattura elettronica n.  4/PA del 28.03.2023 , conservata agli atti di 
ufficio, per un importo di  Euro  1.891,00 , I.V.A. compresa, emessa dalla società  La Poligrafica 
BELLOMO S.r.l., P.I. 01009420421.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere   il seguente 
SMART CIG: ZA23A73849. Il CUP relativo al progetto è: B78118001030005.
Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità esistente sul Bilancio 202 3 ,  Progetto “VITINNOVA” 
cod. 4.11, Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 20.70.01.

Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2023 sul suddetto Progetto, si rende    
necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito dello stesso, senza che ciò   comporti 

variazione dell’entità della spesa complessiva , ai sensi  del paragrafo 5.1.3 “Variazioni di bilancio”, del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 17 del 30.03.2023.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 4.11 del Bilancio dell’Agenzia 2023 è la seguente:

Codice e 
denominazione

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

A

Variazione 
in 

diminuzione 
(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto della
variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione 
in aumento 

(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(C+D)

04.11
VITINNOVA

20.40.01
Personale 

AMAP
6.000,00 -2.000,00 4.000,00

20.70.01
Divulgazione 0,00 2.000,00 2.000,00

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone  di adottare il presente atto  al fine di autorizzare  impegno 
e liquidazione di  Euro  1.550,00, oltre all’IVA dovuta per legge, a favore di La Poligrafica BELLOMO 
S.r.l., P.I. 01009420421, per il servizio di impaginazione e stampa pubblicazione nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014/2020 Misura 16.1.A.2 - FA 2A - Progetto ID 



6

28779 - VITINNOVA – Bilancio 2023 - CIG ZA23A73849 - CUP B78118001030005.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e  s.m.i .  e dell’art. 42 del  D.Lgs.  

n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 71 del 11 aprile 2023
		2023-04-05T15:16:08+0200
	SANDRO NARDI


		2023-04-11T13:00:30+0200
	ANDREA BORDONI




